
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 228  

DATA  15/06/2022  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI 

SOTTOSCRITTO IN DATA 16.11.2021 PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, LOTTO 5 

SERVIZI GEOLOGICI (RELAZIONI GEOLOGICHE). 

CIG: 8941620A3E. 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI 

GEOLOGICI INERENTI “LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE ED 

AUMENTO DELLA SUPERFICIE DI PARCAMENTO IN 

LOCALITA’ PREMASSONE IN VAL MALGA - COMUNE DI 

SONICO” E APPROVAZIONE DEL CONTRATTO APPLICATIVO 

N°5. 

CUP: G77H21079420007 - CIG DERIVATO: ZA936A51C7 



 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 
2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi di Regione Lombardia n° 9284 in data 
07/07/2021 e relativi allegati avente ad oggetto l’approvazione del Bando per 
l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale a favore degli Enti Parco 
per interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale, delle sedi o centri Parco e delle infrastrutture puntuali o 
lineari esistenti, in attuazione alla D.G.R. XI/4912 del 21/06/2021 con il quale 
vengono messi a disposizione dei Parchi risorse per un importo complessivo di 
€ 3.664.540,16 – Riferimento L.R. 86.83, anno 2021; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente n° 196 del 
13.09.2021 con la quale, al fine di partecipare al suddetto bando di Regione 
Lombardia, veniva approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei: “Lavori di razionalizzazione ed aumento della superficie di 
parcamento in località Premassone in Val Malga – Comune di Sonico”; 
 
RILEVATO che il quadro economico del progetto approvato è il seguente: 
 

Importo lavori a base di gara € 104.726,22 
Oneri per la sicurezza € 1.200,00 

Somma € 105.926,22 
IVA sui lavori 22% € 23.303,77 
Spese tecniche progetto, DL,CSP e 
CSE  € 13.806,00 

Contributo previdenziale su spese 
tecniche 4% € 552,24 

IVA sulle spese tecniche+contr. 
Prev. 22% € 3.158,81 

Incentivo funzioni tecniche 2% Art. 
113 c.2 D.Lgs 50/2016 € 2.118,52 



Imprevisti e arrotondamenti € 1.134,44 
Somma € 44.073,78 
TOTALE € 150.000,00 

   
 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi - U.O. Parchi, Aree Protette e Consorzi di 
Bonifica di Regione Lombardia n° 16890 in data 02/12/2021 con il quale, tra 
gli altri, veniva assegnato un contributo di € 120.000,00 (80%) alla 
CMVC/Parco dell’Adamello per la realizzazione del suddetto intervento; 
 
RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Servizio Parco Adamello e 
Tutela Ambientale n° 421 in data 13.09.2021 e n° 47 in data 16.02.2022 con 
le quali venivano affidati i servizi di progettazione, d.l., contabilità, collaudo e 
coordinamento per la sicurezza inerenti il progetto: “Lavori di 
razionalizzazione ed aumento della superficie di parcamento in località 
Premassone in Val Malga – Comune di Sonico” all’ Ing. Claudia Serioli con 
sede legale in Sale Marasino, via Rossini 33; 
 
ATTESO che al fine di elaborare la progettazione definitiva degli interventi è 
necessario acquisire l’elaborato specialistico costituito dalla relazione geologica, 
che la produzione della stessa non era stata prevista all’interno delle 
prestazioni affidate originariamente all’Ing. Claudia Serioli e che si rende 
pertanto necessario provvedere all’opportuna integrazione al fine di completare 
il livello di progettazione; 
 
ATTESO che, in base alla categoria delle opere da eseguire ed al loro importo 
così come definite nello studio di fattibilità tecnica ed economica approvato con 
Deliberazione della giunta Esecutiva n° 196 del 13.09.2021 e sulla base delle 
prime considerazioni progettuali emerse durante la stesura della progettazione 
definitiva, il corrispettivo relativo al servizio tecnico di relazione geologica a 
supporto della progettazione, calcolato in applicazione ai parametri di cui al 
D.M. 17/06/2016, è il seguente: 
 

PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE 
 Corrispettivi professionali prestazionali 

normali comprensivi di spese ( Tav. Z-2 e 
art. 5 del DM 17.06.2022)  

1.902,97 € 

a.1 Totale netto oneri complessivi relativi 
ai servizi 1.902,97 € 

a.2 Cassa professionale EPAP (4%) 76,12 € 

a.3 Imponibile  1.979,09 € 
 IVA (22%) 435.40 € 

 TOTALE lordo oneri complessivi relativi 
ai servizi 2.414,49 € 

 



VISTA altresì la documentazione contrattuale (Prospetto calcolo corrispettivi, 
capitolato speciale prestazionale accordo quadro, schema di lettera contratto) 
del servizio oggetto di affidamento, agli atti della presente determinazione; 
 
ATTESO che si rende necessario ricorrere ad un soggetto esterno in ragione 
dell’impossibilità oggettiva di avvalersi delle risorse umane interne che abbiano 
la necessaria competenza, conformemente all’articolo 46 del Codice; 
 
CONSIDERATO che, in data 16.11.2021 è stata aggiudicata con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della Comunità Montana di Valle Camonica 
n. 571 la procedura di gara aperta sopra soglia per la stipula di Accordo Quadro con 
più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di SERVIZI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA – LOTTO 5 SERVIZI GEOLOGICI (RELAZIONI 
GEOLOGICHE) – CIG 8941620A3E” agli operatori economici LAND & COGEO S.r.l. - 
GIAMBERARDINO S.r.l. e al raggruppamento temporaneo di Professionisti CMV 
GEOLOGIA; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di 

regolamentare gli appalti specifici derivati di ogni lotto, da affidare agli 
operatori economici aggiudicatari durante il periodo di durata dell’accordo 

- i contratti derivati, nel rispetto delle norme generali fissate dal capitolato, 
individuano nel dettaglio le regole esecutive del singolo affidamento 

- Il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti derivati 
specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) per 
l’espletamento di singoli servizi, previa assunzione della Determinazione di 
affidamento e impegno della spesa; 

 
SENTITO il Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della Comunità Montana 
di Valle Camonica per l’opportuno raccordo tecnico-amministrativo del 
contratto attuativo di cui al presente servizio di ingegneria ed architettura e 
l’accordo quadro generale; 
 
CONSIDERATO CHE: 
1. con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende procedere 

all’espletamento dei servizi di ingegneria ed architettura inerenti i servizi 
geologici a supporto del progetto di “Razionalizzazione ed aumento della 
superficie di parcamento in località Premassone in Val Malga – Comune di 
Sonico”; 

2. il contratto applicativo avrà per oggetto l'esecuzione dei servizi di cui sopra, 
sarà stipulato tramite lettera commerciale d’incarico e conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 
a. il termine per l'espletamento e l'ultimazione è fissato in giorni 15 dalla 

data di effettivo inizio 
b. i pagamenti saranno effettuati a termini dell’art. 14 del Capitolato 

prestazionale dell’Accordo Quadro 
c. il contratto sarà stipulato a misura 
d. in data 19.05.2021 si è provveduto a trasmettere all’operatore 

economico LAND & Cogeo srl, la documentazione progettuale e 



contrattuale (Prospetto calcolo corrispettivi, schema di contratto) del 
servizio oggetto di affidamento ed è pervenuta accettazione della 
proposta da parte dello stesso operatore alle condizioni di cui all’accordo 
quadro sopra citato (ribasso del 26,84% sull’importo a base d’asta di € 
1.902,97)  

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui 
all’oggetto (intesa come proposta di stipula del contratto 
applicativo/esecutivo), in favore dell’operatore economico LAND & Cogeo srl 
(P.IVA e C.F. 03480990989), con sede in Via Manifatture n. 29/g a Darfo 
Boario Terme (BS) all’importo di € 1.392,21 oltre € 55,69 per contributo cassa 
4% e € 318,54 per IVA 22% per un totale di € 1.766,44; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

 
2. di attivare, nell'ambito dell'Accordo Quadro oggetto di aggiudicazione con 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP. della Comunità 



Montana di Valle Camonica n. 571 in data 16.11.2021, un contratto attuativo, 
avente ad oggetto servizi di ingegneria ed architettura inerenti servizi geologici a 
supporto del progetto: “Razionalizzazione ed aumento della superficie di 
parcamento in località Premassone in Val Malga – Comune di Sonico”, con 
l'operatore economico Land & Cogeo srl (P.IVA e C.F. 03480990989), con sede in 
Via Manifatture n. 29/g a Darfo Boario Terme (BS), verso un corrispettivo, al netto 
del ribasso di gara del 26,84%, di € 1.392,21 oltre € 55,69 contributo cassa 4% ed 
€ 318,54 IVA 22% per un totale di € 1.766,44 (CIG DERIVATO ZA936A51C7); 

 
3. di approvare la documentazione contrattuale composta dai seguenti elaborati, 

depositati agli atti: 
- Prospetto determinazione dei corrispettivi 
- Capitolato speciale prestazionale riferimento accordo quadro 
- Schema di lettera contratto; 
 

4. di determinare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l'acquisizione dei servizi (comma 15 art. 23 d.lgs 50/2016) come segue, all’esito 
dell’applicazione delle condizioni economiche di cui al Contratto di Accordo Quadro 
citato in premessa: 

 
Prospetto degli oneri connessi ai servizi geologici a supporto del progetto: 
“Razionalizzazione ed aumento della superficie di parcamento in località 
Premassone in Val Malga – Comune di Sonico” 

 Importo a base d’asta – Progettazione 
definitiva Relazione Geologica  € 1.902,97 

 Ribasso offerto (26,84%) €    510,76 
a.1 Importo contrattuale € 1.392,21 

a.2 Contributo cassa 4% sull’importo 
contrattuale €       55,69 

a.3 IVA 22% €     318,54 
 Totale somme a disposizione €    374.22 

 TOTALE COMPLESSIVO € 1.766,44 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 
Mission

e 
0
9 

Programm
a 

05 Titol
o 

2 Macroaggregat
o 

03 UEB 090520
3 

Creditore LAND & Cogeo srl, con sede in Via Manifatture 
n. 29/g a Darfo Boario Terme (BS) 

Codice fiscale 03480990989 
Oggetto/Causale Razionalizzazione ed aumento della superficie di 

parcamento in località Premassone in Val Malga 
– Comune di Sonico 

Importo €     1.766,44 
 



6. di imputare la spesa di € 1.766,44 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2022 U.2.03.04.01.001 2103/1 
Interventi per iniziative Parco Adamello 

€ 1.766,44 
 
7. di precisare che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

8. di autorizzare i pagamenti a favore del professionista incaricato con le 
modalità previste nel capitolato prestazionale di Accordo Quadro e previ i 
necessari controlli e riscontri da parte dei competenti Servizi dell'Ente;  

 
9. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


